I
N PRIMA VARA lui 1879,
Caragiale din satul Haimanale,
în prezent gazetar bucureștean,
ajunge la Viena. Are 27 de ani împli

niți. Are o piesă de succes în urma lui,
O noapte furtunoasă sau numărul 9, dar
calea lui literară e încă nelimpezită.
Are un prieten care prețuiește civi
lizația occidentala: “ 1/13 Aprilie 1879.
Dumineca Paștelor, acum, ora 6,
scriu acestea în Viena, Grand
Hotel, camera 221, în etajul al 2-
lea, alături 222 cu 2 paturi; liniștit
și bine, dar scump (amîndouă 9
fl., cu Carag. 11). Serviciul 2 fl.
pe zi. Am plecat din București
Miercuri seara, ora 9, cti Clara,
Livia și I.